exhēdere sic si essent filii eoz legitimi et naturales alias inutiliter testabuntur. Si vero tempore mortis sue essent emācipati ab eis tūc nō tenent eos instituere nec exhēdere. quod sūt loco exēneoz. pater etiā naturalis huiōi filios quādiū sunt in adoptiuā familia nec institue re nec exhēdere teneat. quod sūt loco exēneoz. Ex eo tūc tpe quo a p̄e adoptiuō fuerit emācipati incipiūt in ea cā esse sic si fuissent emācipati ab ipo naturali p̄e. insti. de he. lib. q. adop tuui liberi. et. q. emācipati vero. Is aut qui ad optauit exēnum dōens testamētū. filiū suū ad optiuū nec instituere nec exhēdere teneat cum nibil iuris habeat i bonis eiō nīl qd ei succedit ab intestato insti. de adop. q. hodie. Et nota qd illa documenta qd sunt tradita in artio p̄cedenti hñt etiā locū in liberis tm legiūmis Quid autē sit adoptatio et arrogatio vide in tractatu de mīmonio titulo de adoptōe

Equit videre de sexto artº p̄cipiali scz de institutōe ascēdentiū. circa qd sciend qd si ego testator l̄ testatrix nullū habeo libe rū a me necessario instituendū l̄ exheredandō habeā tñ parentē vel pentes legitimos et naturales. et sim in statu in qd liceat mihi testari. ut qz suz emācipatō l̄ aliter mei iuris factō tūc si testari vñiliter voluero eos instituere d̄ beo. C. ad sena. d̄ sul. orphi. quoties. licz si ha beā etiā descēdentes eos scz ascēdentes si vo lo possum instituere. Instituā ergo pentes meos nulla dñna habita iter p̄nos et maternos salua tñ gradō p̄rogatiua puta si patrē et mātrē habeā vñrunqz instituam vel si solū patrē vel solā mātrē illū vel illā instituā. De alijs autē ascēdentiibz nō teneoz facere mentionem qz p̄cedit eos uno gradu p̄ vel m̄. Sz si p̄rez vel m̄rem nō habeo. tūc p̄miores mihi in ḡdu ascēdentiū instituere debeo. eodē em̄ mō succedit ab intestato. ut in autē. de here. ab intestata. veni. q. si igit̄ defunctō possuz autē instituere in toto v̄l in certa pte. tñ sufficit si pentez instituendū instituā in sua legitia por tione pentibz debita iure nature. qd est tercia p̄ bona exēneoz. ut i autē. de triete et semis se. q. i. Et si in minori instituero nihilominus te net testamentū. licz agi possit ad supplemetuz ut de liberis dictū ē. Possuz autē meos pentes exhēdere l̄ p̄tire scz noiatim et legitima cā adiecta. alias testamentū meū rescindere. in autē. ut cū de ap. cog. q. si talis igit̄ col. viij.

Equit videre de septio p̄cipiali scz de in stitutōe exēneoz. circa qd sciendū qd si il lū v̄l illos quē l̄ quos habeo legitimos descen dētes l̄ ascēdentes instituēdos. l̄ exheredandōs. instituā quidē nō tñ in vñiuerso scz in pte. v̄l re certa. tūc exēneū in residuo vñiuersalem heredē instituere potero. si em̄ nō inueniret vñiuersalis tūc is qd esset instituē i pte l̄ re cer ta habere. p̄ v̄l. C. de here. insti. quoties. Si autē eos oīo exheredauero tūc exēneū instituaz alias testm̄ nō teneret i quo institutio hereditas nō esset insti. de fideicōmis. here. q. i primis. Qn̄ vo nullū habeo descendētiū l̄ ascēdentiuz instituā heredē aliquē exēneum siue sic meō na

tralibz. siue aliqz de collateralibz mēs. siue qd unqz alia psona. puta dicēdo in pte vel in tercia psona sic. in oībus autē bonis suis qd tūce actionibz. i. filiū eiō naturalē l̄ paerū vel huiōi sibi heredē instituit l̄ calē eccliam l̄ cō uentū l̄ hospitale tanp̄ xpi paupes iuncta pie tatis sibi heredē instituit. Notandū autē qd si dica generaliter paupes xpi sibi heredes in stitutio distributio operat epo dpo. qd ē p̄cura tor paupenz generalis sue dpo. Et iō ad hoc vitā dū solet sic addi. Illos scz paupes quos eius om̄issarij dixerint eligēdos. quoqz quēli bet tm illā portionē quā ipsi om̄issarij ei designauerint ex hac hereditate cape voluit et di sposuit. et ipsos om̄issarios vice dictor paupez et heredē hāc hereditatē adire. Licz autē institutio talis videa alieno arbitrio om̄ittit. et iō nō valere. tñ bñ vñ qz testator prima facie suo arbitrio instituit paupes xpi qd facere potuit licet eos restrinxerit ad certos paupes et heredes ad om̄issarios expēct factō declarandos. Si vero dicerz illū institutio quē talis voluerit tunc oīo om̄itteret arbitrio alieno. et esset oīo inutilis institutio. Ad p̄dictū autē dubius vitandū solet testator aliquā fidēlē psonā hereditē instituere. distributōe ipsius hereditatis p̄ aia sua eius fidei om̄ittēdo. dicendo sic. in oībus autē bonis suis dñm calē heredē sibi instituit disponēs et iubēs quinns p̄ aia sua hereditatem ipsam eroget et distribuat in pias causas. et distributōe ipsaz eiō fidei et caritati om̄ittēs. licz autē videa esse quoddā fideicōmissum. qn̄ vñ inde possit trebellianica por tio defalcat et vñ qd nō cū in relictis ad pias causas oīo falcidia cesseret. in autē. de ec. ti. q. si autē heredes. Ad hoc nota qd frater nō habet querelā in officiōsi testamēti. si frater eius hereditē exēneum instituerit nisi psonā infamē istituit et h̄ haber locū in fratre d̄sanguineo et uterino simul et in fratre consanguineo tātu et nō in fratre uterino tm. ff. de ioffi. testa. l. j. vñ qui h̄ fratrē et patre et m̄re tm si instituit psonā turpē et infamē d̄s instituere fratrē salte in aliqua re alias rūper frater testm̄. nisi om̄iserit cām in ḡtitudinis ut qz d̄tra eū mor tē intentauit v̄l accusatōem criminalem inducere voluit l̄ substātie eius iacturā graue molitus fuit pbant̄ hec in autē. de nup. q. ingātudinē. hec ḡml. Itē ad h̄ vñ quis institui possit tria tpa d̄sideran̄ scz tēpus institutōis ut scia vñ institutio tenuent. tēpus mortis testatoris. ut scia vñ effectū habuerit. et tēpus adiōnis hereditatis qd tps maxime expectandū ē. quo scz hereditas acquirat. ff. de fur a ticio. Medio autē tpe iter factū testm̄ et mortem v̄l dōdicionē institutōis existēt. mutatio iuriis hereditis nō nocet qz tria tēpora cōsid ran̄ et h̄ quo ad exēneos et eos qui nō sunt i po testate testator. In hereditō vo suis et nēcījs tempus mortis tm videa expectandū insti. de here. qli. et di. q. in exēneis et. q. sui. In hereditibz vo nēcījs duo tm tpa sunt expectāda scz testamentā et mortis. ff. de heredi. insti. si alienū. et. l. seruū. Vnde si heres institut̄ ab

extraneo sit excōicatus tpe institucōis l' mos
us l' adictionis p' nihil habe². Si autē medio
tpe n̄ nocet. vñ si p' institucōem fuit excōica
tus et an morte absolutus heres erit. s̄ de h^o
habebit infra plenū li. vii. ti. viii. Insuper
nota q̄ istiū n̄ p'nt isti. s. deportat⁹ in insulā
C. de he. insti. l. i. dānatus in metallū. q̄ pe
grinus ē effect⁹. ff. de his q̄ p' scriptis ha
bent². si in metallū heretici. C. de here. insti.
l. i. manicheos. Baptismi iteratores. Aposto
te xp̄iani qui p'olis sacrificarēt. C. de aposto
ta hi qui et l. manicheos. Collegia illicita
id ē priuilegiū spēale n̄ habencia eo q̄ n̄ sunt
a senatu l' prīcipe approbata. C. de he. insti.
collegiū. Itē spurius testatoris ab eo institui
n̄ p̄t itez incestuosus. in autē. qui. mo. na. ef
fai. q̄. fi. Item nec mulier q̄ nubit infra tēpus
luct⁹ scđz le. in autē. de nup. q̄. i. et. C. de se.
nup. l. i. h̄. iij. hoc tñ scđm canones n̄ tenet
ex. de se. nup. c. ple. et vlt. Itē incerta psona n̄
p̄t institui. hoc tñ fallit in paupib⁹ xpi. ff. de
he. insti. quotiēs. Itē seru⁹ accusat⁹ de adulte
rio cū domina sua omisso q̄ etiā dñā de eodez
crimine fuerat accusata. ab ipsa dñā n̄ p̄t isti
tu insti. de here. insti. q̄. ē aut̄ casus. Omnes
vo psonae alie a p'dictis p'nt institui. Ad hoc
nota q̄ si seru⁹ sit institue⁹ heres n̄ p̄t nisi ins
su dñi adire hereditatē et si dñō iubēre adeat
acquir² dñō ac si esset institutus insti. p' quas
p'so. nobis ac q̄. q̄. itē nobis. Nota tñ scđz io
h̄. m̄. xij. q. ij. illud. q̄ licet seru⁹ n̄ possint
hereditatez possidere. Qsuetudo tñ ē in plurib⁹
locis p' filiis relinqui² peculiū qd̄ habuit p̄t

Equi² videre de viij. principali. s. de for
mis institutionū heredū. vbi sciendum q̄
dictator testamēti d̄siderare debet vtrū insti
tua² unus heres l' plures et an liberi l' ascen
dentes l' eñnei et an plures instituant eq̄liter
vel inequal r. et an in capita l' stirpes. Et qui
de si testator habeat vnicū filiū l' filiā et euz
instituat heredē in vniuerso. positis oibus le
gatis dice² sic. In oibus aut̄ bonis suis iurib⁹
et actionib⁹. c. filiā eius heredē istituit. Et si
p' legē vel lepanā puidere velit ne q̄si agna
tione sui heredis rumpa² testamentū dice² sic
tale eius filiū instituit l' eo p'moriēte liberos
et eo superstices natos et posthumos in stirpes
et n̄ in capita heredes sibi istituit. Si aut̄ ha
beat p'les filios et filias et velit eos eq̄liter
heredes instituere sibi dice² sic. C. et p' filios
et eq̄nis portionib⁹ istituit. Et si q̄s dictor
filiorū eius ip̄o testatore uno decesserit in lo
cū et ptem eius liberi et eo superstices nati et
posthumū in stirpes et n̄ in capita sint heredes
Si vo aliquos eoz velit instituere sibi heredes
in re certa l' pte et aliquos in vniuerso dicet²
sic petr⁹ bertā ei⁹ filiā heredem sibi instituit i
centū lib. q̄o ec̄ eam habere voluit cū nupsic
l' religione intravit et interim i domo sua de
centia et suffnā alimēta. Si tñ dictas centuz
lib. anq̄ nubat l' religione intrer exegerit er
tūc n̄ habeat alimēta. Si aut̄ filia sit nupta sic
dice² petr⁹ bertā filiā eius vel ea p'mortua li
beros ex ea superstices in stirpes sibi heredē in

stituit in eo qd̄ ipsi berte dotia noīe. dedid qñ
nupsic et insup in x. libris. Si vo filia sit dedi
cata in aliquo monasterio. p̄t eam p̄ vel mo
nasteriū in quo ē si volnerit heredē sibi insti
tuere in certa p'ntate. Potest ec̄ filiū emanci
patū heredē sibi instituere in certa pte. p̄t ec̄
in vniuerso piter cū alijs in p'ntate sua retēis
p̄t ec̄ aliquos eoz quos h̄z in p'ntate heredem
sibi instituere in certa pte. Positis aut̄ heredi
bus p'cicularib⁹ d̄z institui heres v̄lis sic. in
oibus aut̄ alijs ec̄. vt q̄. Eactis aut̄ institucōis
bus v̄libus et p'cicularib⁹ liberoz viventiz
debē fieri institutōnes posthumoz ne alias
testamentū rumpat² sic. Si vo ex ip̄a dñā ber
ta diuge eius nati fuerint ei filij vn̄ vel plu
res masculi vel feminine posthumi v̄l medio tē
pore nati ad luce puenientes. si masculi l' ma
sculus fuerint ip̄m l' ipsos cū p'dictis a. et. b.
iam natis pariter et equis portionib⁹ in omni
bus bonis suis sibi heredes instituit Si vo feia
fuerit vna vel plures ipsaz l' ipsas siue quāli
bet eaz in centū libris heredē sibi instituit.
De formis aut̄ institutionū ascendentū et ex
neor patet ex p'dictis. Accedat ec̄ testamēti
dictatoz. q̄ si fiat exheredatio legitime fiat.
et q̄ testationē ipsa exheredatio ancedat. quō
aut̄ forme exheredationū fiant patet ex his q̄
dident² in ar. se.

Equi² videre de ix. s. de causis exheredā
di q̄ em̄ habitū ē supra. p̄ pentes filios
ei filij pentes exheredare p'nt. Ideo videndū
ē quib⁹ ex causis exheredatio fieri possit. et p̄t
mo quib⁹ ex causis exheredari p'nt filij. sed
ex quibus parētes Sciendū ergo q̄. xij. sunt
cause quib⁹ pater vel mater avus vel avia fi
lios et nepotes exheredare p'nt. prima ē si fi
lius man⁹ iniecerit in patre ut offendere eū
Secunda si grandē iniuria ei fecerit et detumeli
am. Tercia si patre accusauit in criminalibus
causis p̄ter p̄ de criminē lese maiestatis v̄l de
offensa d̄tra omunitatē siue cinitatis facta v̄l
de heresi. Quarta si fili⁹ malefic² cū malefi
cis duerat². Quinta si filius machine² l' insi
die² in necē patris. Sexta si filius calūnose
item mouerit patri a qua si pater defecerit o
portet eū damna grauia sustinere. Septia si fi
lius rogar² a patre ob debitum in carcere de
truso vt fideiubeat p̄ eo et nō vult fideiube
re in illo p̄ quo creditoz ei⁹ fideiussorē re
cipere volūt qd̄ tñ in filiis masculis locū ha
bet. Octaua si fili⁹ p̄hibuerit patrez testari.
Nona si filius sit ioculator d̄tra voluntatem
p̄tis nisi pater eandē habuerit p̄fessionez. De
cima si filia n̄ desenserit patri volēti eam hone
ste maritare et dotare scđz vires p'monij. sed
poti⁹ vult luxuriari. Undecima si fili⁹ miscea
tur cū sua nouerca aut̄ occubina p̄tis sui. Duo
decima si fili⁹ neglexerit patre furioluz in q^o
casu etiā ip̄o iure ē exheredat². Tredecima si
fili⁹ patre captū a saraceis redimere noluit
in quo casu si pater i captivitate decedat he
reditas ad ecclesiā spectat. Decimaq̄ta si p̄
sit catholic⁹ et filius heretic⁹. Cause autēz
ap̄ter q̄s filij parētes et nepotes auū et auia

excedere pñt sunt octo. prima ē si pñ filiū de
crimine accusauit ppter de criminie lese maiestatis. Scda si pñ vite filij p venenū l aliter i
sidiatus fuerit. Tercia si pater vxori v̄l cōcubine filij se immiscuerit. Quarta si pater p̄bi
buerit filiū testari de his de quibꝫ poterat te
stari. Quita si pñ n̄ redemerit filiū captū a sa
racenis subueniēdo sibi. qz tūc si filius i cap
tuitate dcedat bona de quibꝫ ip̄e poterat te
stari debet esse ecclesie. vel dan p captiuoz
redēptōe. si v̄o redat rite patrē exheredare p
Sexta si pñ neglexerit curā filij furiosi. Sepu
ma si pñ sit heretic⁹ et fili⁹ catholicus. Octa
ua si pñ vxori filij dederit venenū ad mortez
l mentis alienatōz. l aliter insidiat⁹ fuerit vi
te ei⁹. et eodē m̄ si mater marito filie pbanc⁹
hec oia in autē. vt cū de ap. cognō. f. cās et
g. om̄s col. vñj. Et om̄s iste cause ingātudia
collunt⁹ p ingressuz religionis. vt dicit bern.
ex. de apo. literaz. Ad hoc nota p exbeda
tio n̄ tenz nisi cā aliq̄ de sup̄dictis noiatim ex
primat⁹. vt dicēdo sic. insup petrus filiū eius
qz manus atroces in eū iniecit oio exhereda
vit et ex om̄i substātia et hereditate sua alie
nū dstituit. B. v̄o sibi heredē dstituit Si vero
nec dstituere nec exheredare velit p̄ pterire
inserendo tñ causam sic. petrus ber. filiā eius
nec dstituit nec exbedavit qz cū eaz honeste
maritare vellet maluit luxuriari. p. vero here
dem sibi dstituit. talis em̄ ptericio facta cur
ca eam tñ valz sicut exheredatio Et simili mo
do liberi et ascendētes seruos exheredare v̄l
pterire pñt inserendo ali. p̄ de causis sup̄adi
ctis. Itē si testator dicat exheredo filiū meum
sine expressione nois cum plures filios habe
at nullus erit exheredat⁹. ff. de libe. et post
bu. nominatim. Insup nota p̄ filius excludi⁹
ab hereditate pñs ppter plura crimina. pri
o ppter crimen heresis. ex. de hereti. vergētis. i
fi. scdō ppter criminē lese maiestatis. ar. de pe
di. j. si quis tñ in militibꝫ. Et scdō quicdā sp
monie qd̄ ei pifcat⁹. tertio ppter crimen iter
fectōis vel mutilationis rectoris ecclesie. ex
de penia. in quibusdā. qzto ppter criminē ince
stus cū monacha om̄issu ar. xxij. q. j. si quis lo
licitauerit in ter. et glo.

.De substitutōibꝫ ii. xxij.

Einde qz dstitutis heredibus plerūqz
dstituunt⁹ ali⁹. Ideo viso de dstituto
nibus videndū ē de substitutōibꝫ. Et
prio quid ē dstitutio. sedo quor et qz sūt spe
cies sive differētie eins. tertio de substitutōe
vulgari. qzto de substitutōe pupillari. quinto
de substitutōe exemplari. sexto de opendiosa.
septimo de substitutōe breviiloqua. Circa pri
mū sciend p̄ substitutō ē scdaria et dditional
dstitutio. dstitutio em̄ dñet in se dstitutō
nem. vt cū. a. mibi heredē dstituo et si. a. non
fuerit heres v̄l si deceſſerit. p. si heres et p̄
q. a. heres dstituit⁹ pure et primo gradu sed
p. heres eligit sub dditōe et scdō gradu. Et
licet dstitutio possit ab uno in aliū multipli
cari. qlibet tñ dstitutio d̄ gradus scdus sic
scdē nuptie dñr om̄s que sequunt⁹ primas,

Irea scdō sciendū p̄ substitutio alia ē di
recta alia obliq̄. directa ē p̄ quā quis ca
pit hereditatē defūcti nullo alio mediāte vel
sibi cooptante. vt cū dñr. a. mibi heredē insti
tuo. et si ip̄e non fuerit heres. p. si heres
tunc enim adueniente dditōe statim immedia
te hereditas pueniet ad. p. et ip̄e p̄ se nullo a
lio cooptante potent eā adire. Substitutio vo
ebliqua sive fideicōmissaria v̄l p̄caria ē illa p̄
quā quis capit hereditatē alio mediāte vt cū
testator fideicōmisserit heredi ut hereditatem
restituat ali⁹ dice⁹ sic. a. heredē mibi dstituo.
S; rogo eū p̄ fideicōmissuz vt ipsaz hereditatē
restituat. p. liz ergo p̄ fideicōmissuz. p. si sub
stitut⁹ ipsi a. p̄eo tñ. i. dñz hereditatez adire. et
aditā. p. restituere. Et sic a. mediāte et opante
hereditas pueniet ad. p. Scienduz aut op̄ si
a. adierit sp̄cē hereditatē tūc d̄falcata et re
tentia sibi portione trebellianica scz qd̄rante
id ē q̄rta p̄te hereditatis. reliquū dōdratē. i.
reliquas tres p̄tes hereditatis restituet petro
Si vero iudicis officio opulsus adierit. totaz
hereditatē restituet mīti. de fideicō. here. g. i
primis. S; h̄ substitutio sub dicta v̄borz for
ma raro fieri d̄saenit. sub alijs aut verbis se
pe dñgit vt qñ dstituo. a. filiū v̄l fratre me
um et subicio. p̄ si dictus. a. qñqz deceſſerit si
ne liberis dstituuo ei. p. h̄ em̄ verba represen
tant fideicōmissanā dstitutōem vt infra di
cer⁹ cā de opendiosa age⁹. Sed quid si eccl
esia sit heres et rogata restituere hereditatē al
teri. Nunq̄ detrahere p̄t quartā trebelliani
cam. Ad h̄ nota jo. xi. q. iii. c. plt. p̄ p̄t eā de
trahere si debet hereditatez restituere p̄sonē
privatae. si aut ecclēsia n̄ dubitat legiste v̄trūz
possint detrahere. C. om̄ma de le. l. j. Ite⁹ si
quis rogatus sit restituere pluribꝫ heredita
tē si sine liberis morient⁹. et unus illoz pre
moriat⁹ et relinquat filios. alter aut sup̄nuat
Illi soli sup̄uuenti debe⁹ hereditas l̄ fideicō
missum. qz tpe extantis dditionis solus mue
nit⁹ et fili⁹ premortui nihil debe⁹. qz deceſſit
ante dñe fideicōmissi cedente. C. cadu. coll. l
vna. g. si aut aliquid. et ex de testa. raynald⁹
in glo. Ad hoc nota scdō bern. et guil. ex
de pbacōe. in p̄sencia sup illud n̄ intelligit
sine herede dcedere qui monalterū sibi insti
tuit heredem. p̄ qñ quis ē rogatus restituere
hereditatē ali⁹ vel legat⁹ aut ē rogatus resti
tue loco religioso vel ecclesie v̄l paupibꝫ
ad pias causas. et tūc p̄ ingressuz meū n̄ euā
nescit dstitutio. Aut private p̄sonē et tunc
aut fit mentio de liberis vel heredibꝫ aut nō
si nō puta dstituo. a. heredē tali dditione ut
restituat. p. hereditatē. et tūc euānescit substi
tutio. si a. postea filium vel nepotē ex filio p̄
mortuo habuerit licet mentio de liberis n̄ sit
facta. C. de fideicō. cū acutissimi. Aut fit me
ntio de liberis puta dstituo. a. tali cōditione
vt si sine liberis deceſſerit hereditatē restituat
p̄. tūc dstitutio euānescit in pluribꝫ casibꝫ.
primo si dstitut⁹ deceſſat pr̄ius p̄ dstitutus
vn fili⁹ dstituti pmortui nihil debe⁹. vel si
sint mortui an dñem fideicōmiso cedente. C.

de cadu. toll. l. i. Scđo si institutus ingredia²
monasteriū vel assisteriū ita q̄ monachac² te-
neat q̄ tunc monasteriū v̄l assisteriū heres ei-
us intelliga esse. Si v̄o n̄ intret monasterium.
tūc grauatus substitutōe n̄ p̄t instituere mona-
steriu heredē vñ i^o q̄d i.c. p̄sentia. n̄ vide²
sine herede decedere. nez̄ e monasterium in
grediēdo n̄ tm̄ instituedo Tercio si habeat fi-
liū naturalē. ff. de trebel. ex facto. Quarto si
n̄ habeat filiū s̄z nepotē ex filio p̄mortuo. Nō
euaneſcit aut̄ pdicta substitutio si institutōe fi-
liū habuerit et ille p̄mortuat² q̄ tūc vide² sine
liberis deceſſisse ex. de testa. rapnūtius. Non
euaneſcit eē si fiat clericus n̄i duo occurant
ibi. s. p̄ in ecclesia p̄petuo maneat. et q̄ reli-
cta expendan² vel relinquā in pias causas
Non euaneſcit etiā si se et sua tradat ecclesie
seculari n̄i occurat ibi etiā pdicta in autē. d.
sanctis. epi. g. s. b̄ p̄senti. Si vero fiat mentio
de herede puta institutio. a. cali oditione ut si
sine herede deceſſerit restituat hereditatē. p.
tunc noie heredū soli filij intelligunt². ut in-
l. ex facto. et noie filiorū nepotes et alij ulter-
rius descendentes. Directa aut̄ substitutio alia
vulgaris alia pupillaris. alia exemplaris. alia
opendiosa. alia breuiloqua. de quib⁹ p̄ordi-
nem e videndū.

Equit² videre de tercio sc̄z de substitutōe
vulgarī. circa q̄d sciendū q̄ talis alia e ex-
p̄ssa alia tacita. Ex p̄ssa fit p̄ istā negationē nō
hoc mō. institutio mibi heredē. a. et si ip̄e noluit
vel n̄ potuerit heres esse pe. sit heres. vel pe.
substitutio. Tacita e q̄n negatio n̄ exprimit² sed
includit². ut cū d̄ a. et pe. mibi heredes insti-
tuo ex b̄ em colligit² q̄ si alter eoz heres nō
fuerit sc̄z q̄ noluit v̄l n̄ potuit. q̄ deceſſit an-
te aditā hereditatē alter sit heres insolidum
Dicit² aut̄ vulgaris substitutio talis q̄ a quo
liber de vulgo sc̄z testatore masculo vel feia
pente vel exneō p̄ fieri. p̄t etiā fieri cui libet
sc̄z pupillo. adalto. et maiori i p̄tate d̄stituto
vel emācipato suo vel exneō. Effectus aut̄ ei-
us e vt bona testatoris pueniat ad substitutū
sc̄z illa tm̄ q̄ puenire debebat ad institutū qui
noluit et n̄ potuit heres esse et n̄ bona illius
heredis instituti q̄ testator p̄ talē substitutōe
substituere potuit in bonis suis. nō aut̄ in bo-
nis heredis. vñ substitutus directe fit heres
ipi testatori. isti. de pupil. substi. g. q̄ casu. Ex-
pirat aut̄ b̄ substitutio q̄ cito adierit b̄ditatē
sue postea decedat cu liberis sue sine liberis
C. de impubēt et alijs substi. post aditā

Equit² videre de q̄rto sc̄z de substitutōne
pupillari circa quā sciendū q̄ ad eā qua-
tor occurrit. primū e ut ille cui fit substitutō
sit de liberis testatoris. Scđo q̄ sit impubes
Tertiū e p̄ sit in p̄tate testatoris. Quartū e p̄
ille cui fit substitutio institutā vel exherede²
et pb̄an² b̄ insti. e. Doteſt aut̄ b̄ substitutō fie-
ri n̄ tm̄ ipuberi filio iā nato. s̄z eē posthumo si
en ip̄e posthum² nascitur² erat in p̄tate testa-
toris si testator ip̄se viueret. p̄t eē fieri nepotū
ex filio si tm̄ n̄ sit recasurus in p̄tate patris sui
post mortē aui. ff. d̄ vulga. et pupilla. substi.

l. ij. g. posthumus. Dicit² aut̄ b̄ substitutio pu-
pillaris. q̄ fit soli pupillo. nec p̄ t̄ps excede-
re pupillare. q̄ exprimat ad introitū pubertatis
p̄t aut̄ fieri in minus tēpus ut dicat² si filius
meus infra quartū v̄l quintū annū v̄l etiā mi-
nus deceſſerit ille sit heres. ff. e. g. masculo.
Est aut̄ substitutio pupillaris alia tacita alia
exp̄ssa. Expressa e illa q̄ fit p̄ verbū affirmati-
num et facit exp̄sse mentionē de pupillari eta-
te. ut cū d̄ sic. a. filium meū heredē mibi osti-
tuo. et si ip̄e mibi fuerit heres. et in etate pu-
pillari deceſſerit. p̄. sit heres vel. p̄. substitutio.
Tacita e q̄ habet exp̄sse formā pupillaris. sed
sub quibusdā alijs verbis includit². ut cū d̄.
a. filiū meū heredē mibi institutio ei si irſe he-
res mibi n̄ fuerit. p̄. sit heres. Hec e substitu-
tio vulgaris exp̄ssa et sub hac includit² tacita
puta ex eo q̄ dico si n̄ fuerit heres resultat v-
traq̄z substitutio sc̄z vulgaris et pupillaris vñ
sue. a. n̄ sit heres sue sic si in etate pupillari
deceſſerit hereditas directo iure pueniet ad
p. sed ex vulgari succedet tm̄ in bonis testato-
ris. ex pupillari v̄o succedet in bonis testato-
ris et pupilli. Et similiter sub pupillari exp̄ssa
includit² vulgaris tacita insti. e. i principio ec-
ff. e. nam hoc iure. Effect² substitutionis pu-
pillaris exp̄sse e q̄ ille qui e substitut² ipube-
ri deceſſet infra tēpus pupillare fit directo
iure heres testatori et pupillo. et capit here-
ditatē vtriusqz. Item effectus eius e p̄ exclu-
dit matrē impuberis et omnē aliā psonā que
ip̄i pupillo ab intestato succedere potuisse. i-
sti. e. ff. e. lutius. vñ licet testamentū videat²
esse vñ. p̄. ordinatorē vnum sc̄z patrē e ta-
men duarū hereditatuz sc̄z patris et filij. cum
em̄ pupillus non possit testari p̄mititur patri
testamentū ip̄i filio facere. et de herede ei p̄
uidere. et b̄ tantū infra tēpus pupillare insti.
e. g. quo casu. In pupillari aut̄ tacita. aut̄ ip̄i
pupillo substitut² alter filius testatoris et fr̄
eiudicem̄ pupilli et tūc substitut² totaliter ad
mitti². et mater et q̄libz alia psona venies ab
intestato repellit². Aut̄ substitut² exneus. et
tunc mater admittit² et substitut² repellitur.
C. de impu. et alijs substi. cū quidā. Euaneſ-
cē aut̄ substitutio pupillaris p̄tio si pupill² erit
pubes insti. e. g. qua rōe Scđo si hereditas pa-
tris n̄ sit adhuc adita. q̄ cum testamentum p̄
num sit destitutū exquo nullus appetet heres
euaneſcit eē pupillare. ff. e. si plures. Tercio
si nascatur posthumus de quo non fuit facta
mentio. ff. e. si p̄. Quarto si pupillus patiat²
capitis diminutionem maximā v̄l mediam v̄l
etiam minimā. ff. de adoptionib² l. nec ei. Et
quibusdā etiā alijs modis quos reliq^o iurispri-
tis gratia breuitatis.

Equit² videre de quinto sc̄z de substitutōne
exemplari. Circa q̄d sciendū q̄ ipsa fieri p̄t
in quocūqz pente mare l̄ feia filio furioso v̄l
mente capto. exnti v̄l n̄ exnti in p̄tia p̄tate dū
en̄ sit pubes vel maior. Nam ipuberi furioso
vel mēte capto p̄uidetur p̄ substitutōem pu-
pillare. ff. de tutel. l. ij. d̄z ei testator certas
psonas et certo ordine substituere furioso. si

em̄ furiosus habeat liberos. et p̄io substituet illos si vero n̄ habeat liberos sed fratres substituendi sunt ei ipsi fratres. si vō nec liberos nec fratres habeat tūc q̄z voluerit substituet C. de impu. et alijs substi. h̄umanitatis. Et subdit² in hac substitutōe talis d̄ditio. s. si ipse furiosus decedat ante p̄ mente et cerebro sanus fiat. Est ḡo substiōis h̄ forma tal. a. filiū meū furiosū vel mente captū heredē m̄bi instituo et si ipse deceperit ante p̄ mente et cerebro sanus fiat. talis eius filiū vel frater vel talis alius sit heres. vel sic. talē eius filiū vel frēm vel talē alium substituo. Dicit² aut̄ h̄ substitutio exēplanis. q̄z fit ad exemplū sive similitudinē substitutōis pupillaris. sīc em̄ pupillus testan n̄ p̄t. sic nec furiosus. et ideo sic pater p̄uidet filio suo pupillo d̄ herede sic et filio furioso. vñ substitut⁹ caput vtraqz bona scz testatoris et heredis sicut in pupillari. Differt tñ hec substitutio a pupillari. p̄io q̄z illa fit tñ a parente ei quē habet in p̄tate h̄ vero fit etiam ei quē n̄ habz in potestate. Scđo q̄z illa fit tantū pupillis ifra tēpus pupillare. h̄ aut̄ adulstia vel maiorib⁹. Tercio q̄z pupillo substitui p̄t quilibz ad libitū testatoris. sed furioso certe p̄sonae sunt substituende Quarto quia illa exprimat adueniēte pubertate s̄z hec adnēmēte sanitate p̄ban⁹ hec insti. d̄ pupil. sub. q̄. qua ratione. Sed quid si habet lucida interualla. p̄t dici scđm host. p̄ si habet tan ta quod potest facere testamentū substitutio euanscrit. etiā si n̄ fecerit. et imputet sibi si n̄ h̄ evitauit ar. ff. de re. iu. qđ quisqz. vñ dic q̄ si fecit euanscrit si vō n̄ fecit nec facere potuit n̄ euanscrit ar. C. de legi. qđ fauore.

Equitur videre de sexto. s. de substitutōe dpendiosa. hec aut̄ aliquā fit a milite. alijs quādo a pagano. i. n̄ milite. milites de quibus loquit̄ lex nostro tēpe n̄ habemus. Et iō p̄termissa illa q̄ fit a milite. dicendū ē de illa q̄ fit a pagano. Hui⁹ aut̄ substiōis forma ē h̄ a. filiū meū heredē m̄bi instituo. si tñ q̄ncun q̄z deceperit. p. sit heres meus. ff. e. verbis. Hoc p̄cognito scz p̄ dpendiosa fieri n̄ potest a pagano nisi filio pupillo in p̄tate ex̄ti. sīc nec pupillaria et hec dpendiosa dñinet in se pupillare exp̄ssam. q̄z habz eundē effectū. Et dicit² dpendiosa q̄z sub dpendio hui⁹ aduersib⁹ q̄ncunqz dñinet pupillarē que alias fit p̄lixorib⁹ verbis. Et licet hoc aduerbiū q̄ncun q̄z scđm significatōz p̄p̄iam se extēdat ad omnē tempus. restringit² tñ hic ad tēpus pupillare. virtute horū verborū. p. sit heres q̄z per huiōi verba directa videoz voluisse filio meo infra tēpus pupillare p̄uidere de herede qđ infra tēpus illud facere m̄bi n̄ licet insti. de pupil. sub. q̄. quo casu. Licet aut̄ p̄dicta substitutio et sui natura simplē sit directa. alias tñ in ea posset addi l̄ mutari qđ eā ad naturaz et ius fideicōmissarie d̄duceret. h̄ aut̄ fieri p̄t sub q̄tuqz formis. prima ē tal. et si dicit². a. fili⁹ meus l̄ frater q̄ncunqz deceperit p. substitutio. h̄ em̄ verbū substitutio trahit hāc substitutōz eos poraliter ad fideicōmissum. C. de ipub. et alā